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ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ

((Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της

πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Άρθρο Ι

Αποδόσεις Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων σε δήμους και περιψέρειες - Τροποποίηση Παρ. 4 άρθρου 38 ν.

3986/2011

1. Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. 4 του άρθρου 38 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), περί δημοσιονομικών ρυθμίσεων,

οι λέξεις (<Τρία δισεκατομμύρια επτακόσια πενήντα οκτώ εκατομμύρια ευρώ (3.758.000.000 €)»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «τρία δισεκατομμύρια επτακόσια ογδόντα οκτώ εκατομμύρια (3.788.000.000)

ευρώ» και η παρ. 4 διαμορψώνεται ως εξής:

«4. Το συνολικό ποσό των προβλεπόμενων στα άρθρα 259 και 260 του ν. 3852/2010 Κεντρικών Αυτοτελών

Πόρων (ΚΑΠ) των Δήμων και Περιψερειών μειώνεται κατά το ποσό απόδοσης των περιλαμβανομένων στο
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής παρεμβάσεων, που αψορούν τους Οργανισμούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Το συνολικό ποσό που μεταβιβάζεται κατ’ έτος, σύμψωνα με τα άρθρα 259 και 260
του ν. 3852/2010, από τον Τακτικό Προϋπολογισμό στους Δήμους και τις Περιψέρειες δεν μπορεί να
υπερβαίνει τα τρία δισεκατομμύρια επτακόσια ογδόντα οκτώ εκατομμύρια ευρώ (3.788.000.000).».

2. Για το έτος 2024, ο προϋπολογισμός του Υπουργείου Εσωτερικών, ενισχύεται με το ποσό των τριάντα
εκατομμυρίων (30.000.000) ευρώ, από το αποθεματικό του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2024,
προκειμένου να αποδοθούν στις Περιψέρειες, αυξημένοι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι (ΚΑΠ), για να
αντιμετωπιστεί η δαπάνη μεταψοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων
σχολείων.

3. Η παρ. Ι ισχύει από την Ιη.1.2025.

Άρθρο 2

Ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού των αποκεντρωμένων διοικήσεων - Τροποποίηση έκτου εδαψίου περ.

Ι παρ. Α άρθρου 20 ν. 4354/2015

Στο έκτο εδάψιο της περ. Ι της παρ. Α του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α1 176), περί αποζημίωσης για

εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού των υπηρεσιών υποστήριξης και

εποπτείας των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) α’ και β’ βαθμού και των Διευθύνσεων

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (Δ.Α.Μ.) των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, επέρχονται οι ακόλουθες

τροποποιήσεις: α) η ημερομηνία «15η.4.2024» αντικαθίσταται από την ημερομηνία «31η.12.2024», β)

προστίθενται οι λέξεις «κατά το οικονομικό έτος 2024» και το έκτο εδάψιο διαμορψώνεται ως εξής:

«Ειδικά για το προσωπικό των υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των ΟΤΑ. α’ και β’ βαθμού και των

Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, έως την

31η12.2θ24 η απόψαση καθιέρωσης υπερωριαιιής εργασίας ή απασχόλησης κατάτις εξαιρέσιμες μέρες, για

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, εκδίδεται από τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, με ειδική

αιτιολογία, από την οποία προκύπτει η αναγκαιότητα αυτή, προς αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών

αναγκών κατά το οικονομικό έτος 2024.».



Άρθρο 3

Επιχορήγηση Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης για την εξόψληση υποχρεώσεών τους

1. Για την εξόψληση απλή ρωτων υποχρεώσεων σε βάρος των δήμων και των περιψερειών από δικαστικές
αποψάσεις και διαταγές πληρωμής, οι οποίες έχουν καταστεί τελεσίδικες έως την έναρξη ισχύος του
παρόντος, και αψορούν αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, καθώς
και αποζημιώσεις από αδικοπραξία, οι δήμοι και σι περιψέρειες δύνανται να επιχορηγούνται από χρηματικά
διαθέσιμα ύψους έως ογδόντα (80) εκατομμυρίων ευρώ, του λογαριασμού που τηρείται στο Ταμείο
Παρακαταθηκών και Δανείων με τίτλο «Λογαριασμός Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ.». Η δυνατότητα
εξόψλησης από τα χρηματικά διαθέσιμα του ως άνω προγράμματος δεν αψορά αξιώσεις αναγνωρισμένες α)
με συμβιβασμούς ενδοδικαστικούς, πλην των αποψάσεων που εκδόθηκαν κατ’ εψαρμογή του άρθρου 1268
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, Α’ 97), περί της ενδοδικαστικής συμβιβαστικής επίλυσης
σε συμβούλιο των διαψορών από αγωγές για απαιτήσεις από διοικητικές συμβάσεις, β) με συμβιβασμούς
εξωδικαστικούς ή άλλως, καθώς και γ) με τελεσίδικες αποψάσεις, εψόσον ως προς τη νομική βασιμότητα
αυτών υπάρχει αντίθετη νομολογία ανώτατου δικαστηρίου σε σχέση με αυτά που κρίθηκαν από το
Δικαστήριο της ουσίας.

Για τη διαπίστωση της ύπαρξης ή μη αντίθετης νομολογίας ανώτατου δικαστηρίου, η αρμόδια υπηρεσία του
Υπουργείου Εσωτερικών μπορεί να ζητά τη γνώμη του σικείου γραψείου του Νομικού Συμβούλου του
Κράτους. Επίσης, δεν επιχορηγούνται οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ.) για την εξόψληση
απλήρωτων υποχρεώσεων σε βάρος τους από δικαστικές αποψάσεις και διαταγές πληρωμής που δύνανται
να χρηματοδοτηθούν στο πλαίσιο του ειδικού προγράμματος εξυγίανσης του άρθρου 262 του ν. 3852/2010
(Α’ 87).

2. Με απόψαση του Υπουργού Εσωτερικών καθορίζονται η διαδικασία υποβολής των αιτημάτων και η
προθεσμία υποβολής τους, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την
εψαρμογή της παρ. 1. Με όμοια απόψαση γίνεται η ιιατανομή των ανωτέρω χρηματικών διαθεσίμων στους
δικαιούχους.

Άρθρο 4

Παράταση της θητείας των μελών του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαψάνειας -

Τροποποίηση Παρ. 5 άρθρου 88 ν. 4622/2019

Στο Δεύτερο εδάψιο της παρ. 5 του άρθρου 88 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), περί του Συμβουλίου Διοίκησης της
Εθνικής Αρχής Διαψάνειας, οι λέξεις «εννέα (9) μήνες» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δώδεκα (12) μήνες»
και η παρ. 5 διαμορψώνεται ως εξής:

«5. Η θητεία των μελών παρατείνεται αυτοδίκαια μέχρι τον διορισμό νέων. Ο χρόνος παράτασης της θητείας
δεν μπορεί να υπερβεί σε κάθε περίπτωση τους δώδεκα (12) μήνες. Το Συμβούλιο Διοίκησης μπορεί να
συνεχίσει να λειτουργεί, εάν κάποια από τα μέλη της εκλείψουν ή αποχωρήσουν για οποιονδήποτε λόγο,
εψόσον τα λοιπά τακτικά μέλη επαρκούν για τον σχηματισμό απαρτίας».

Άρθρο 5

Δαπάνες μετακίνησης αστυνομικού προσωπικού για κάλυψη έκτακτων και απροβλέπτων αναγκών

1. Το ποσό των εξόδων διανυκτέρευσης, για το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού και των Ειδικών
Φρουρών που αποοπώνται ή μετακινούνταιπροσωρινά, με απόψαοη του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας,



από την Ιη.5.2024 έως και την 31η.8.2024, προς ενί.σχυση των Διευθύνσεων Ασψάλειας Απικής, Ασψάλειας

Θεσσαλονίκης και Μεταγωγών Δικαστηρίων Απικής, ορίζεται κατά ανώτατο όριο μηνιαίως σε εννιακόσια
(900) ευρώ, κατά παρέκκλιση του άρθρου 37 του ν. 5079/2023 (Α 215).

2. Σε περίπτωση μετακίνησης για χρονικό διάστημα μικρότερο του μηνός, το ως άνω ποσό μειώνεται
αναλογικά βάσει των ημερών μετακίνησης.

3. Το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού και των Ειδικών Φρουρών που βρίσκονται σε απόσπαση ή
μετακίνηση κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 δεν μπορεί μηνιαίως να υπερβαίνει τον αριθμό των χιλίων (1000)
ατόμων, καθ’ όλη τη χρονική περίοδο της παρ. 1.

4. Κατά τα λοιπά, η δικαιολόγηση και οι προϋποθέσεις αναγνώρισης των δαπανών οδοιπορικών εξόδων των
μετακινούμενων για τις ως άνω περιπτώσεις, πραγματοποιούνται σύμψωνα με τις ισχύουσες για τα
οδοιπορικά έξοδα του αστυνομικού προσωπικού διατάξεις.

5. Εξαιρούνται από το πεδίο εψαρμογής του παρόντος οι αποσπάσεις που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί και
λήγουν εντός του μηνός Μςίου 2024 για τις Διευθύνσεις Ασψάλειας Αττικής, Ασψάλειας Θεσσαλονίκης και
εντός του μηνός Ιουλίου 2024 για τη Διεύθυνση Μεταγωγών Δικαστηρίων Αττικής.

Άρθρο ό
Καταβολή αποζημίωσης σε επιχειρήσεις ξενοδοχειακών καταλυμάτων που συμμετείχαν στο πρόγραμμα

«ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ» του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου εξαιτίας ψθορών από τη διαμονή πολιτών

τρίτων χωρών

1. Σε ψυσικά ή νομικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στον ξενοδοχειακό κλάδο στην Περιψερειακή
Ενότητα Γρεβενών και στον Δήμο Βόλβης της Περιψερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης και συμμετείχαν στο
πρόγραμμα ψιλοξενίας νεοεισερχομένων προσψύγων και μεταναστών, παρέχοντας σε αυτούς υπηρεσίες
καταλυμάτων διαμονής και οι εγκαταστάσεις που είχε μισθώσει το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου
για τον σκοπό αυτό υπέστησαν ζημιές ή Φθορές, χορηγείται εψάπαξ αποζημίωση, το ύψος της οποίας
καθορίζεται σε ποσοστό της συνολικής απαίτησης ως εξής:

α. Για Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που έχουν ασκήσει αγωγή ενώπιον των αρμόδιων πολιτικών δικαστηρίων
μέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) επί της συνολικής απαίτησης λόγω
ψθορών. Οι Φθορές ή ζημίες αποδεικνύονται από έκθεση του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ή
διπλωματούχου Μηχανικού που έχει συνταχθεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος και υπό την
προϋπόθεση επίκλησης της έκθεσης σε δικόγραψο ή κατά τη συζήτηση της πολιτικής δίκης. Στην απαίτηση
του πρώτου εδαψίου συμπεριλαμβάνονται αξιώσεις λόγω αποζημίωσης χρήσης, οι οποίες αποδεικνύονται
κατόπιν έκδοσης σχετικής βεβαίωσης από την Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης του Υπουργείου
Μετανάστευσης και Ασύλου. Εξαιρούνται από το πεδίο εψαρμογής του παρόντος αξιώσεις προς
αποκατάσταση ηθικής βλάβης και τόκων.

β. Για ψυσικά ή νομικά Πρόσωπα των οποίων οι αξιώσεις έχουν γίνει δεκτές με οριστική καταψηψιστική
δικαστική απόψαση, ποσοστό ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) του συνολικού επιδικασθέντος ποσού
αποζημίωσης, μη συνυπολογιζομένων κονδυλίων προς αποκατάσταση τυχόν ηθικής βλάβης και τόκων.

γ. Για ψυσικά ή νομικά πρόσωπα των οποίων οι αξιώσεις έχουν γίνει δεκτές με τελεσίδικη δικαστική απόψαοη,
ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) του συνολικού επιδικασθέντος ποσού αποζημίωσης, μη
συνυπολογιζομένων κονδυλίων προς αποκατάσταση τυχόν ηθικής βλάβης και τόκων.
Από το Πεδίο εψαρμογής του παρόντος εξαιρούνται σι αξιώσεις ψυσικών ή νομικών προσώπων, γιατις οποίες
έχουν εκδοθεί Πρακτικά ή Πράξεις Τριμελούς Επιτροπής του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) νομίμως
εγκεκριμένα, τα οποία σύμψωνα με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 9 του ν. 4831/2021 (Α’17θ) περίλειτουργίας
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του ΝΣΚ ως συλλογικού οργάνου, αποτελούν τίτλους εκτελεστούς και σι σχετικές αξιώσεις ικανοποιούνται
βάσει των τίτλων αυτών.

2. Δικαιούχοι της αποζημίωσης της παρ. Ι είναι σι επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που έχουν
ασκήσει ένδικα βοηθήματα κατά του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον δικαστηρίων, από την αναψερόμενη στην
παρ. Ι αιτία, Είτε ως εκμισθωτές, είτε ως υπεκμιοθωτές των καταλυμάτων.

3. Η αίτηση για την υπαγωγή στο πεδίο εψαρμογής του παρόντος, υποβάλλεται άπαξ και η ημερομηνία
υποβολής αποτελεί τον κρίσιμο χρόνο για τον έλεγχο της υπαγωγής ή μη των αιτούντων σε μια από τις
περιπτώσεις της παρ. 1.

4. Με την πληρωμή της αποζημίωσης σύμψωνα μετην διαδικασία της παρ. 1, οι δικαιούχοι παραιτούνται από
κάθε σχετική αξίωση ή διεκδίκηση έναντι του Δημοσίου.

5. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Μετανάστευοης και Ασύλου, Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και
Δικαιοσύνης καθορίζονται: α) οι τεχνικές λεπτομέρειες και τα ειδικότερα ζητήματα για την υποβολή της
αίτησης, β) το περιεχόμενο αυτής, γ) η διαδικασία και ο τρόπος πληρωμής, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο
ειδικότερο ζήτημα για την εψαρμογή του παρόντος.



Αθήνα, 29 Απριλίου 2024
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕπΕιΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ / ΠΡΟΣΘΗΚΗ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΜΕ ΤΙΤΛΟ
«Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστηρίων

της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου
Δικαιοσύνη ς»

Επιστιεύδον Υπουργείο / Στοιχεία επικοινωνίας:
1, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού, Τ: 2131313508, Ε: γρομγρ.ΐ

Ιδιαίτερο Γραψείο Αναπληρωτή Υπουργού, Τ: 2131364901, Ε: Ί1ιιίπΊγρ
2, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ, Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού, Τ: 2106988154, Ε:

νρίρ
3, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, Ιδιαίτερο Γραψείο Υπουργού, Τ: 2132128410, Ε:

πίπίι@

Επιλέξατε από τον Παρακάτω κατάλογο τον Τομέα τους Τομείς νομοέτησης

στους οποίου ς αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύιμισης:

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ

ΑΝΛΠΤΥΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΙ(Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

7

___

Ι Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υιτουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου
Πολιτισμού.

2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.
Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.



Α. Αιτιολοική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο Ι

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αυξάνεται Το όριο του μεταβιβαζόμενου ποσού
στους δήμους και στις περιψέρειες από το έτος 2025 των Κεντρικών Αυτοτελών
Πόρων και για το έτος 2024 προβλέπονται αυξημένοι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι
προκειμένου να αποδοθούν στις περιφέρειες για να αντιμετωπιστεί η δαπάνη
μεταψοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων
σχολείων.

Άρθρο 2

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση παρατείνεται η δυνατότητα έκδοσης απόφασης
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ή απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες μέρες από
τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για το προσωπικό των υπηρεσιών
υποστήριξης και εποπτείας των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ και β’
βαθμού και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

Άρθρο 3

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αποτρέπεται η συσσώρευση απλήρωτων
υποχρεώσεων των ΟΤΑ προς τρίτους και εμπεδώνεται η εψαρμογή των αρχών της
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, μέσω της επιχορήγησης των ΟΤΑ για την
εξόληση απλήρωτων υποχρεώσεων που προέρχονται από τελεσίδικες δικαστικές
αποψάσεις και αψορούν αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή
εκτέλεση έργων ή από αποζημιώσεις.

Άρθρο 4

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση διασψαλίζεται η αδιάλειπτη λειτουργία του
Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαψάνειας (ΕΑΔ), μέσω της διεύρυνσης,
κατά τρεις (3) μήνες, του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο δύναται να
παρατείνεται αυτοδίκαια η διάρκεια της θητείας των μελών του.

Άρθρο 5

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιχειρείται, κατά παρέκκλιση της υψιστάμενης
σχετικής νομοθεσίας, η προσωρινής ισχύος αναπροσαρμογή του ποσού
αποζημίωσης για τα έξοδα διανυκτέρευσης που αποδίδεται στο προσωπικό της
Ελληνικής Αστυνομίας που αποσπάται ή μετακινείται προσωρινά στις Διευθύνσεις
Ασψάλειας Αττικής και Θεσσαλονίκης, και δη στις Ομάδες Πρόληψης και
Καταστολής Εγκληματικότητας (ΟΠΚΕ), καθώς και στη Διεύθυνση Μεταγωγών
Δικαστηρίων Απικής, με σκοπό την επαρκή κάλυψη με περισσότερο αστυνομικό
προσωπικό κατεπειγουσών επιχειρησιακών αναγκών που έγκεινται στην



αντιμετώπιση της αυξημένης και σοβαρής εγκληματικότητας των εν λόγω περιοχών.
Η ρύθμιση έχει προστιθέμενη αξία ενόψει της έναρξης της τουριστικής περιόδου
στην Ελλάδα και της αυξημένης προσέλευσης επισκεπτών, καθώς και των νέων
δεδομένων της εγκληματικότητας και των απειλών που διαμορψώθηκαν στο
εγχώριο και διεθνές περιβάλλον ασψάλειας.

Άρθρο ό

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, διευθετείται το ζήτημα της παροχής αποζημίωσης
σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις της Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών και του
Δήμου Βόλβης της Περιψερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, που υπέστησαν ζημίες
και ψθορές σε εγκαταστάσειςτους που είχαν εκμισθώσει στο Υπουργείο
Μετανάστευσης και Ασύλου στο πλαίσιο του προγράμματος ψιλοξενίας
νεοεισερχομένων προσψύγων και μεταναστών πολιτών τρίτων χωρών και σι
ιδιοκτήτες αυτών, ψυσικά ή νομικά πρόσωπα, έχουν ασκήσει ένδικα μέσα.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρο Ι

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία για την τόνωση της ανάπτυξης και την
αντιμετώπιση επειγόντων ζητημάτων και δη την αντιμετώπιση της δαπάνης
μεταψοράς μαθητών δημοσίων σχολε [ων.

Άρθρο 2

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς η μη καταβολή αποζημίωσης
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου στο προσωπικό των
υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των
Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των Αποκεντρωμένων
Διοικήσεων δημιουργεί ζητήματα υποστελέχωσης των ως άνω υπηρεσιών, εξαιτίας
του δυσανάλογου όγκου εργασίας με το οποίο ειτιβαρύνονται οι υπάλληλοι.

Άρθρο 3

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς η συσσώρευση αττλήρωτων
υποχρεώσεων των ΟΤΑ προς προμηθευτές ή παρόχους υπηρεσιών ή αναδόχους
εκτέλεσης έργων ή δικαιούχους αποζημιώσεων επιβαρύνει την οικονομική
δραστηριότητα της χώρας, δημιουργεί συνθήκες οικονομικής ασψυξίας των
αντισυμβαλλομένων με τους ΟΤΑ, παραβιάζει τις αρχές χρηστής δημοσιονομικής
διαχείρισης και δυσχεραίνει την ολοκλήρωση αλλά και την υλοποίηση νέων
αναπτυξιακών έργων από τους ΟΤΑ προς όψελος των πολιτών.

Άρθρο 4

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, προκειμένου να προβλεψθεί
μεγαλύτερη διάρκεια για την αυτοδίκαιη παράταση της θητείας των μελών του
Συμβουλίου Διοίκησης της ΕΜ, για την αδιατάρακτη άσκηση των αρμοδιοτήτων του
μέχρι τον διορισμό νέων μελών σε αυτό.



Άρθρο 5

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς είναι επιτακτική η αύξηση της

αποδοτικότητας των υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας και η αποτελεσματική

ανταπόκριση στα συνεχώς αυξανόμενα περιστατικά εγκλη ματικότητας στις

Περιψέρειες της Αττικής και της Θεσσαλονίκης.

Επιπροσθέτως, στο πλαίσιο των συνεχώς μεταβαλλόμενων συνθηκών ασψαλείας

στην ευρύτερη Περιοχή της Μεσογείου και της επίσκεψης πληθώρας τουριστών

στην Ελλάδα την επικείμενη χρονική Περίοδο καθίσταται επιτακτική η επιχειρησιακή

ετοιμότητα του προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας.

Άρθρο ό

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται αναγκαία, καθώς η πρόκληση οικονομικής και

επαγγελματικής ζημίας σε επιχειρήσεις, ψυσικών ή νομικών προσώπων, τις

υπηρεσίες και εγκαταστάσεις των οποίων χρησιμοποίησε το Ελληνικό Δημόσιο

συνιστά πρόβλημα, την ευθύνη αποκατάστασης του οποίου, σε περιπτώσεις που

έχει ασκηθεί ένδικο μέσο και πληρούνται συγκεκριμένες όροι και προϋποθέσεις,

αναλαμβάνει το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρο Ι

Αψορά τους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού.

Άρθρο 2

Αψορά το προσωπικό των υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των ΟΤΑ α’ και β’

βαθμού και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

Άρθρο 3

Αψορά τους ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, τους προμηθευτές, παρόχους υπηρεσιών και

αναδόχους έργων αυτών, τους δικαιούχους αποζημιώσεων και, εν τέλει το σύνολο

των πολιτών.

Άρθρο 4

Αψορά τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης της ΕΑΔ και την ΕΑΔ.

Άρθρο 5

Αψορά το αστυνομικό προσωπικό και τους Ειδικούς Φρουρούς που αποσπώνται ή
μετακινούνται προσωρινά από την Ιη.5.2024 έως καιτην 3Ιη.8.2024, προς ενίσχυση

των Διευθύνσεων Ασψάλειας Αττικής, Ασψάλειας Θεσσαλονίκης και Μεταγωγών

Δικαστηρίων Αττικής.

Άρθρο ό

Αψορά επιχειρηματίες (ψυσικά ή νομικά πρόσωπα) ξενοδοχειακών καταλυμάτων

που συμμετείχαν στο πρόγραμμα «ΦΙΛΟΞΕΝ!Α».



Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑ Π Οχι Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρα Ι έως ό

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιοτεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

1) με αλλαγή προεδρικού Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
διατάγματος, ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
υπουργικής απόψασης προεδρικού διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή
ή άλλης κανονιστικής

‚ αλλης κοινοτικης πραξης.
πραξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή
συμπεριλαμβανομένης διοικητικής πρακτικής συμπεριλαμβανομένης της
της δυνατότητας νέας

, δυνατοτητας νεας ερμηνευτικης προσεγγισης τηςερμηνευτικης
. υψισταμενης νομοθεσιας.προσεγγιοης της

υψιστάμενης
νομοθεσίας;

ΗΙ) με διάθεση Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες
περισσότερων ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με
ανθρώπινων και διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων.
υλικών πόρων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς Πρακτικές; ΝΑΙ Π Οχι Π
ό.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σεάλλη/ες
χώρα/εςτης Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σεόργανατηςΕ.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

ιο



Στόχοι αξιολονούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

ι τπ χ

__

ΓΙ

Π Π Π Π

8. Ποιοι Είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο Ι

Η κάλυψη της δαπάνης μεταψοράς μαθητών

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας

εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων.

Άρθρο 2

Η αποζημίωση της εργασίας καθ’ υπέρβαση

του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό

των αποκεντρωμένων διοικήσεων.

Άρθρο 3

Η επιχορήγηση ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού

προκειμένου να εξοψλήσουν απλήρωτες
) βραχυπροθεσμοι:

υποχρεωσεις τους απο τελεσιδικες δικαστικες

αποψάσεις, οι οποίες αψορούν αξιώσεις από
προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή
εκτέλεση έργων, καθώς και αποζημιώσεις από

αδ ικοπρ αξία.

Άρθρο 4

Η συνέχιση της αδιατάρακτης λειτουργίας του
Συμβουλίου Διοίκησης της ΕΑΔ, μέχρι την

ολοκλήρωση της διαδικασίας ορισμού των

νέων μελώντου.

Άρθρο 5



Η μετακίνηση αστυνομικού προσωπικού και

Ειδικών Φρουρών σε νευραλγικές υπηρεσί.ες

της Αστυνομίας που καταπολεμούν την

εγκλη ματικότητα, εξοικονομώντας παράλληλα

πόρους από τον κρατικό προϋιτολογισμό.

Άρθρο 6

Η εάπαξ καταβολή αποζημιώσεων στους

ιδιοκτήτες (ψυσικά ή νομικά πρόσωπα)

ξενοδοχειακών επιχειρήσεων συγκεκριμένων

περιοχών, που στο Πλαίσιο Προγράμματος

ψιλοξενίας μεταναστών και προσψύγων

εκμίσθωσαν τις εγκαταστάσεις τους στο

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου και

υπέστησαν ζημίες και ψθορές, με την

προϋπόθεση ότι άσκησαν ένδικα μέσα

ενώπιον δικαστηρίων κατά του Ελληνικού

Δημοσίου.

Άρθρο Ι

Άρθρο 2

Άρθρο 3

Η τήρηση των αρχών της χρηστής

δημοσιονομικής διαχείρισης και η διασψάλιση

της απρόσκοπτης εκτέλεσης έργων και

παροχής υπηρεσιών προς τους πολίτες.

Άρθρο 4

) μακροπρόθεσμσι: Η διασψάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της

ΕΑΔ μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας

της παρ. 2 του άρθρου 88 του ν. 4622/2019 (Α’

133).

Άρθρο 5

Η αποδοτική καταπολέμηση της

εγκληματικότητας εκ μέρους της Ελληνικής

Αστυνομίας και η διατήρηση της ασψάλειας

και της εν γένει κοινωνικής ειρήνης, καθώς και

της ομαλής εκτέλεσης του κρατικού

προϋπολογισμού.

Άρθρο 6



Η Η

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηψιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ__Π ΟΧΙ__Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με

· άλλα υψιοτάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγ ή στε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

4ρι9ρο Στόχος

1 Αυξάνεταιτο ποσό που μεταβιβάζεται κατ’ έτος από τον τακτικό

προϋπολογισμό στους δήμους και τις περιψέρειες,

προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις ολοένα αυξημένες



ανάγκες τους. Προς όψελος των τοπικών κοινωνιών και των
πολιτών για το έτος 2024 προβλέπονται αυξημένοι Κεντρικοί
Αυτοτελείς Πόροι προκειμένου να αποδοθούν στις περιψέρειες
και να αντιμετωπιστεί η δαπάνη μεταψοράς μαθητών
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων
σχολείων.

2 Παρατείνεται έως την 31η.12.2θ24 η καθιέρωση υπερωριακής
εργασίας ή απασχόλησης για τους υπαλλήλους των
αποκεντρωμένων διοικήσεων, οι οποίοι υπηρετούν στα
Τμήματα εποπτείας των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των
Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, με υπέρογκο όρτο εργασίας.
Συγκεκριμένα, οι υπηρεσίες υποστήριξης και εποπτείας των
ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού διαχειρίζονται και ελέγχουν μεγάλο όγκο
αποψάσεων και πράξεων των μονομελών και συλλογικών
οργάνων των ΟΤΑ και παράλληλα καλούνται να αποψανθούν
εμπροθέσμως και επί μεγάλου αριθμού προσψύγων κατά των
ανωτέρω αποψάσεων και πράξεων. Οι Διευθύνσεις Αλλοδαπών
και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των Αποκεντρωμένων Δισικήσεων
καλούνται να εξυπηρετήσουν δεκάδες χιλιάδες αιτήσεις
ανανέωσης, οι οποίες συσσωρεύθηκαν λόγω της πανδημίας
του κορωνσιού ςονι- 19 και επίκεται η λήξη τους και ως εκ
τούτου Θα πρέπει να ανανεωθούν. Παράλληλα, πρέπει να
εξεταστούν χιλιάδες νέες αιτήσεις αδειών παραμονής πολιτών
τρίτων χωρών προκειμένου να αντιμετωπιστούν ανάγκες
εργατοϋπαλληλικού προσωπικού στον πρωτογενή και
δευτερογενή τομέα της παραγωγής, αλλά καιτις κατασκευές.

3 Επιχορηγούνται οι ΟΤΑ α και β’ βαθμού για την εξόψληση
απλήρωτων υποχρεώσεων που προέρχονται από τελεσίδικες
δικαστικές αποψάσεις και αψορούν αξιώσεις από προμήθειες
αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων, καθώς και
αποζη μιώσεις από αδ ικοπραξία. Επιπλέον, παρέχεται
εξουσιοδότηση στον Υπουργό Εσωτερικών να καθορίσει με
απόψασή του τη διαδικασία υποβολής των αιτημάτων των
δικαιούχων ψορέων και την προθεσμία υποβολής τους, τα
απαιτούμενα δικαιολογητικά, την κατανομή των χρηματικών
διαθεσίμων του λογαριασμού που τηρείται στο Ταμείο
Παρακαταθηκών και Δανείων με τίτλο «Λογαριασμός
Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ>) στους δικαιούχους, καθώς και
κάθε άλλο συναψές ζήτημα.

4 Διασψαλίζεται η αδιάλειπτη λειτουργία του Συμβουλίου
Διοίκησης της ΕΑΔ, μέσω της διεύρυνσης, κατά τρεις (3) μήνες,
του χρονικού διαστήματος κατά το οποίο δύναται να
παρατείνεται αυτοδίκαια η διάρκεια της Θητείας των μελών
του.



5 Αναπροσαρμόζεται προσωρινά το ποσό της αποζημίωσης για
τα έξοδα διανυκτέρευσης που αποδίδεται στο προσωπικό της
Ελληνικής Αστυνομίας και στους Ειδικούς Φρουρούς που
αποσπώνται ή μετακινούνται προσωρινά στις Διευθύνσεις
Ασψάλειας Αττικής και Θεσσαλονίκης, και δη στις Ομάδες
Γίρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας (ΟΠΚΕ), καθώς
και στη Διεύθυνση Μεταγωγών Δικαστηρίων Αττικής, με σκοπό

την επαρκή κάλυψη με περισσότερο αστυνομικό προσωπικό
κατεπειγουσών επιχειρησιακών αναγκών που έγκεινται στην
αντιμετώπιση της αυξημένης και σοβαρής εγκληματικότητας

των εν λόγω περιοχών.

Η ρύθμιση καθίσταται επείγουσα και επιτακτική ενόψει της
έναρξης της τουριστικής περιόδου στην Ελλάδα και της
αυξημένης προσέλευσης επισκεπτών, καθώς και των νέων

δεδομένων της εγκληματικότητας και των απειλών που
διαμορψώθηκαν στο εγχώριο και διεθνές περιβάλλον

_______________

ασψάλειας.

ό Προβλέπεται η εψάπαξ καταβολή αποζημιώσεων στους
ιδιοκτήτες (Φυσικά ή νομικά πρόσωπα) ξενοδοχειακών
επιχειρήσεων συγκεκριμένων περιοχών, που στο πλαίσιο

προγράμματος ψιλοξενίας μεταναστών και προσψύγων
εκμίσθωσαν τις εγκαταστάσεις τους στο Υπουργείο
Μετανάστευσης και Ασύλου και υπέστησαν ζημ[ες και Φθορές,
με την προϋπόθεση ότι άσκησαν ένδικα μέσα ενώπιον
δικαστηρίων κατά του Ελληνικού Δημοσίου.

Δ. ‘Εκθεση νενικών συνεπειών

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΟΥΣΙΚΟ,ΘΕΣΜΟΊ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΟΙΚΟΝΟΜΊΑ, ΚΟΙ ΝΩ ΝΙ ΚΕΣ

π ΟλιτιΣι Ι ΚΟΔΙΟΊΚΗΣΗ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΧΑύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

ΟΦΕΛΗ
ΑΜΕΣΑ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Εξοικονόμηση

χρόνου

Μεγαλύτερη
απαδοτικότητα / Χ

αποτελεσμαεικότητα

15



Άλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων
υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

Χ Χ

ΕΜΜΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία
Ι διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ

ΕΝΑΡΞΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
ΤΗΣ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Υποδομή Ι
εξοπλισμός

Προσλήψεις /
κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Άλλα

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση

αλλαγών κατά
την εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &

ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΔΗΙ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΙΟίΚΗΣΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΟΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Αναγνώριση /
εντοπισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

ΚΙΝΔΥΝΩΝ
Σχεδιασμσς
αποτροπής /

αντισεάθμισης

κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Πιλοτική
εφαρμογή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξισλόγηστ
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλα

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμη ση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

21
επισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις

Άρθρα 102 και 103 του Συντάγματος.

25. Ενωσιακό δίκαιο



Πρωτογενές ενωσιακό

δίκαιο

(συμπεριλαμ όανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

____________________________________________

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό

δικαστήριο

(αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή

Π (αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία Δικαστηρίου

Νομολογία Ευρωπαϊκού

Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Π

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Π
Διεθνείς συμβάσεις

Ε.Ε.Π

Π



Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροττοποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

30. Κατάργηση διατάξεων

(ι

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύι9μισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 4

Χρόνος παράτασης της θητείας των

μελώντου Συμβουλίου Διοίκησης

της Εθνικής Αρχής Δια4άνειας -

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 88

ν. 4622/20 19

Η παρ. 5 του άρθρου 88

4622/2019 (Α’ 133) έχει ως εξής:

του ν.

«5. Η θητεία των μελών παρατείνεται

Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. 5 του

άρθρου 88του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

περί του Συμβουλίου Διοίκησης της

Εθνικής Αρχής Διαψάνειας, οι λέξεις

«εννέα (9) μήνες» αντικαθίστανται

από τις λέξεις «δώδεκα (12) μήνες>)

και η παρ. 5 διαμορψώνεται ως εξής:

αυτοδίκαια μέχρι τον διορισμό νέων. Ο

χρόνος παράτασης της θητείας δεν

μπορεί να υπερβεί σε κάθε περίπτωση

τους εννέα (9) μήνες. Το Συμβούλιο

Διοίκησης μπορεί να συνεχίσει να

λειτουργεί, εάν κάποια από τα μέλη της

εκλείψουν ή αποχωρήσουν για

οποιονδήποτε λόγο, εψόσον τα λοιπά

τακτικά μέλη επαρκούν

σχη ματισμό απαρτίας.>).

για τον

«5. Η θητεία των μελών παρατε ίνεται

αυτοδίκαια μέχρι τον διορισμό

νέων. Ο χρόνος τταράτασης της

θητείας δεν μπορεί να υπερβεί σε

κάθε περίπτωση τους δώδεκα (12)

μήνες. Το Συμβούλιο Διοίκησης

μπορεί να συνεχίσει να λειτουργεί,

εάν κάποια από τα μέλη της

εκλείψουν ή αποχωρήσουν για

οποιονδήποτε λόγο, εψόσον τα

λοιπά τακτικά μέλη επαρκούν για τον

σχηματισμό αιταρτίας.».

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης

που ττρο8λέπουν κατάργηση
Καταρούμενες διατάξεις
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Αριθ. 85 / 7 /2024
ΓΕΜΚΟ Λ0Γ1ΣΤΗΡΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ.2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Ενοποίηση
του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των
δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις
αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Α. Με την υπόψη τροπολογία. προβλέπονται τα ακόλουθα:

Ι.α. Αυξάνεται. από Ιη.Ι.2025, κατά 30 εκατ. ευρώ (από 3758 δισεκατ. σε 3788
δισεκατ. ευρώ), Το ανώτατο όριο του συνολικού ποσού που μεταβιβάζεται κατ
έτος. από τον Τακτικό Προϋπολογισμό στους Δήμους και στις Περιφέρειες. στο
πλαίσιο των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) για παρεμβάσεις εντός. του
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Ι\4ΠΔΣ) (άρθρα 259 και
260 του ν. 3852/2010).

β. Για το έτος 2024. ο προϋπολογισμός του Υπουργείου Εσωτερικών.
ενισχύεται με το ποσό των τριάντα (30) εκατομμυρίων ευρώ. από το αποθεματικό
του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2024, προκειμένου νο. αποδοθούν στις
Περιφέρειες. αυξημένοι Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι (ΚΑΠ), για να
αντιμετωπιστεί η δαπάνη μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων.

2. Παρατείνεται το χρονικό διάστημα κατά το οποίο επιτρέπεται, ειδικά για το
προσωπικό των υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των ο.τ.α. α’ και β βαθμού
και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ή
απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες μέρες. με απόφαση του Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. προς τον σκοπό αντιμετώπισης αυξημένων
υπηρεσιακών αναγκών.

3. Επιτρέπεται η επιχορήγηση των δήμων και των περιφερειών, από τα
χρηματικά διαθέσιμα ύψους έως ογδόντα (80) εκατομμύρια ευρώ του λογαριασμού
που τηρείται στο Ταμείο ΙΙαρακαταθηκών και Δανείων με τίτλο «Λογαριασμός
Οικονομικής Ενίσχυσης Ο.Τ.Α.», για την εξόφληση απλήρωτων υποχρεώσεών τους
από δικαστικές αποφάσεις και διαταγές πληρωμής. οι οποίες έως την έναρξη ισχύος
των προτεινόμενων διατάξεων έχουν καταστεί τελεσίδικες και αφορούν σε
αξιώσεις από προμήθειες αγαθών ή παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων καθώς
και αποζημιώσεις από αδικοπραξία. με τις οριζόμενες εξαιρέσεις.

Παρέχονται νομοθετικές εξουσιοδοτήσεις, με τις οποίες καθορίζονται η
διαδικασία υποβολής των σχετικών αιτημάτων, η κατανομή των χρηματικών
διαθεσίμων στους δικαιούχους και κάθε άλλο σχετικό ζήτημα.
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4. Παρατείνεται, για το οριζόμενο χρονικό διάστημα. η θητεία των μελών του
Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας μέχρι τον διορισμό νέων
(άρθρο 88 του ‘.4622/2ΟΙ9).

5. Εισάγονται ειδικές ρυθμίσεις. σχετικά με τις δαπάνες μετακίνησης
αστυνομικού προσωπικού για κάλυψη έκτακτων και απρόβλεπτων αναγκών και
συγκεκριμένα:

α. Ορίζεται, κατά παρέκκλιση της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 37 του

ν.5079/2023) και με τις οριζόμενες εξαιρέσεις. το ποσό των εξόδων
διανυκτέρευσης. κατ ανώτατο όριο μηνιαίως σε εννιακόσια (900) ευρώ, για το
σύνολο του αστυνομικού προσωπικού και των Ειδικών Φρουρών που αποσπώνται
ή μετακινούνται προσωρινά, κατά τη μνημονευόμενη χρονική περίοδο. για την
ενίσχυση συγκεκριμένων οργανικών μονάδων της Ελληνικής Αστυνομίας. (Κατά
τα ισχύοντα. το ποσό για έξοδα διανυκτέρευσης εξαρτάται από την κατηγορία που
ανήκει το μετακινούμενο προσωπικό και ορίζεται σε 100 ευρώ για την Κατηγορία
Ι και 80 ευρώ για την Κατηγορία ΙΙ).

β. Το ανωτέρω ποσό μειώνεται αναλογικά, σε περίπτωση μετακινήσεων του
προαναφερόμενου προσωπικού για χρονικό διάστημα μικρότερο του του μηνός. το
σύνολο δε του μετακινούμενου κατά τα ανωτέρω προσωπικού δεν μπορεί μηνιαίως
να υπερβαίνει τον αριθμό των χιλίων (1000) ατόμων, καθ’ όλη τη διάρκεια της
μνημονευόμενης χρονικής περιόδου.

γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας για τα
οδοιπορικά έξοδα του αστυνομικού προσωπικού.

6.α. Χορηγείται, με τις οριζόμενες εξαιρέσεις, εφάπαξ αποζημίωση σε
επιχειρήσεις. φυσικά ή νομικά πρόσωπα. που δραστηριοποιούνται στον
ξενοδοχειακό κλάδο στις μνημονευόμενες Περιφερειακές Ενότητες και
συμμετείχαν στο πρόγραμμα φιλοξενίας νεοεισερχόμενων προσφύγων και
μεταναστών, παρέχοντας υπηρεσίες καταλυμάτων διαμονής. είτε ως εκμισθωτές
είτε ως υπεκμισθωτές των καταλυμάτων, και οι εγκαταστάσεις που είχε μισθώσει
το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου για τον σκοπό αυτό υπέστησαν ζημιές
ή φθορές. Το ύψος της εν λόγω αποζημίωσης καθορίζεται σε ποσοστό της
συνολικής απαίτησης τιον δικαιούχων, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

Μετά την πληρωμή της ανωτέρω αποζημίωσης, οι δικαιούχοι παραιτούνται
από κάθε άλλη σχετική αξίωση ή διεκδίκηση έναντι του Δημοσίου.

β. ΙΙαρέχεται νομοθετική εξουσιοδότηση για τον καθορισμό ειδικότερων
ζητημάτων σχετικά με την εφαρμογή των προτεινόμενων ρυθμίσεων.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Ετήσια δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από το έτος 2025 και εφεξής,
ύψους 30 εκατ. ευρώ, λόγω της αύξησης του ανώτατου ορίου του συνολικού ποσού

των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑ1Ι) που μεταβιβάζεται κατ έτος στους
Δήμους και στις Περιφέρειες, με αντίστοιχη αύξηση των εσόδων αυτών.

2. Δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από την παράταση, για το οριζόμενο
χρονικό διάστημα, της καθιέρωσης με απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης
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Διοίκησης, υπερωριακής εργασίας ή απασχόλησης κατά Τις εξαιρέσιμες μέρες, για
ΤΟ προσωπικό των υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των οτα. α’ και β’
βαθμού και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των
Αποκεντρωμένων Δισικήσεων.

ΤΟ ύψος της δαπάνης αυτής εξαρτάται από την έκδοση των απαιτούμενων
κανονιστικών πράξεων και από πραγματικά περιστατικά.

3. Εφάπαξ δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από την καταβολή

αποζημίωσης σε επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που συμμετείχαν στο

πρόγραμμα φιλοξενίας νεοεισερχόμενων προσφύγων και μεταναστών. παρέχοντας
υπηρεσίες καταλυμάτων διαμονής, για ζημιές ή φθορές που υπέστησαν στις

εγκαταστάσεις τους.

Το ύψος της ανωτέρω δαπάνης. σύμφωνα με στοιχεία του αρμόδιου
Υπουργείου, εκτιμάται στο συνολικό ποσό των 5 εκατ. ευρώ περίπου και θα
καλυφθεί είτε από ανακατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού του, εφόσον
αυτές επαρκούν, είτε με ενίσχυση του προϋπολογισμού του από το αποθεματικό

του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Δαπάνη του προϋπολογισμού των περιφερειών, κατά το τρέχον οικονομικό
έτος, για την αντιμετώπιση των εξόδων μεταφοράς μαθητών Πρωτοβάθμιας και

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων, μέσω απόδοσης σε αυτές
αυξημένων Κεντρικών Αυτοτελών Πόριον (ΚΑΠ) κατά το ποσό των 30 εκατ.
ευρ ώ, με ενίσχυση από το αποθεματικό του τακτικού προϋπολογισμού έτους 2024.

5. Εξοικονόμηση δαπάνης του κρατικού προϋπολογισμού από την καθιέρωση

ανώτατου ορίου μηνιαίως για τα έξοδα διανυκτέρευσης στο σύνολο του
αστυνομικού προσωπικού και των Ειδικών Φρουρών που αποσπώνται ή
μετακινούνται προσωρινά για την ενίσχυση συγκεκριμένων οργανικών μονάδων
της Ελληνικής Αστυνομίας κατά τη μνημονευόμενη χρονική περίοδο. Για το ύψος
της εν λόγω εξοικονόμησης δεν εστάλησαν στοιχεία από το αρμόδιο Υπουργείο.

ΑΘήνα, 29 Απριλίου 2024
Η Γενική Διευθύντρια

ιΟυιιΑ ΑΡΜΑί3Ου
29/04/2024 20:59
Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εσωτερικών στο σχέδιο νόμου
<Ενοποίηση του πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση
των δικαστηρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης»

Από τις διατάξεις της υπόψη τροπολογίας. προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

1. Ετήσια δαπάνη του Κρατικού προϋπολογισμού από το έτος 2025 και εφεξής,
ύψους 30 εκατ. ευρώ, λόγω της αύξησης του ανώτατου ορίου του συνολικού ποσού
των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) που μεταβιβάζεται κατ’ έτος στους
Δήμους και στις Περιφέρειες.

2. Δαπάνη του κρατικού προϋπολογισμού από την παράταση. για το οριζόμενο
χρονικό διάστημα, της καθιέρωσης με απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης
Διοίκησης, υπερωριακής εργασίας ή απασχόλησης κατά τις εξαιρέσιμες μέρες, για
το προσωπικό των υπηρεσιών υποστήριξης και εποπτείας των ο.τα. α’ και β’
β αθμού και των Διευθύνσεων Αλλοδαπών και Μετανάστευσης (ΔΑΜ) των
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων.

Το ύψος της δαπάνης αυτής εξαρτάται από την έκδοση των απαιτούμενων
κανονιστικών πράξεων και από πραγματικά περιστατικά.

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπίζονται από Τις πιστώσεις του
Κρατικού προϋπολογισμού.

3. Ειράπαξ δαπάνη του Κρατικού προϋπολογισμού από την καταβολή
αποζημίωσης σε επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, που συμμετείχαν στο
πρόγραμμα φιλοξενίας νεοεισερχόμενων προσφύγων και μεταναστών, παρέχοντας
υπηρεσίες καταλυμάτων διαμονής, για ζημιές ή φθορές που υπέστησαν στις
εγκαταστάσεις τους.

Το ύψος της ανωτέρω δαπάνης εκτιμάται στο συνολικό ποσό τιοι’ 5 εκατ.
ευρώ περίπου και Θα καλυφθεί είτε από ανακατανομή των πιστώσεων του
προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, εφόσον αυτές
επαρκούν, είτε με ενίσχυση του προϋπολογισμού του από το αποθεματικό του
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Δαπάνη του προϋπολογισμού των περιφερειών, κατά το τρέχον οικονομικό
έτος, για την αντιμετώπιση των εξόδων μεταφοράς μαθητών ΠρωτοβάΘμιας και
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δημόσιων σχολείων, μέσο) απόδοσης σε αυτές
αυζημένων Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) κατά το ποσό των 30 εκατ. ευρώ
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και Θα καλυφθεί με ενίσχυση από το αποθεματικό του τακτικού προϋπολογισμού
έτους 2024.

Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΠΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
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